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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследований. В настоящее время существует

проблема получения экологически чистой продукции, не приносящей вред

человеку. На протяжении многих лет основным средством контроля

кишечной микрофлоры птицы были кормовые антибиотики. Однако, они

обладают способностью к накапливанию их остаточных количеств в

продуктах птицеводства и развитию устойчивости и адаптации

микроорганизмов к данным препаратам в результате их длительного

применения (М.М. Горячева, 2013).

В связи с этим у нас в стране и за рубежом увеличились исследования

по изучению и созданию препаратов, альтернативных антибиотикам. К ним

можно отнести пробиотики и ферментные препараты.

Включение пробиотиков в технологию выращивания молодняка –

наиболее современный способ профилактики желудочно-кишечных

заболеваний, основанный на экологически безопасных механизмах

поддержания высокого уровня колонизационной резистентности кишечника.

Использование пробиотиков способно повысить количество полезных

бактерий в кишечнике, оказывающих ингибирующее действие на гнилостные

и условно-патогенные микроорганизмы желудочно-кишечного тракта, а

также качественно улучшить популяционный состав микрофлоры

пищеварительного тракта. Пробиотики предупреждают риск заселения

кишечника условно-патогенными бактериями и снижают частоту их

выделения из органов животных при убое (А.Н. Панин, 2006;

Л.Н. Скворцова, 2009; А.А. Антипов, 2011; В.С. Лукашенко, 2011).

Пробиотические препараты улучшают работу желудочно-кишечного

тракта цыплят-бройлеров, что приводит к улучшению использования кормов

организмом и, как результат, повышению прироста живой массы,

обеспечению более высокой сохранности поголовья, улучшению

переваримости, повышению мясных и убойных качеств, а также

оптимизации морфологических и биохимических показателей крови. Из

этого следует, что подобные препараты являются перспективными для

применения в птицеводстве и должны рассматриваться как неотъемлемый

компонент рационального кормления животных (Е.В. Малик, 2001;

Ф.Г. Набиев, 2011; Н.А. Пышманцева, 2012; Л. Овчинникова, 2013).

Для снижения негативного влияния некрахмалистых полисахаридов на

организм птицы и более эффективного использования питательных веществ

рационов, комбикорма обогащают ферментными препаратами (И.А. Егоров,

2011; П. Кундышев, 2013).

Исследования, направленные на изучение влияния пробиотика

«Левисел SB Плюс» и фермента «ЦеллоЛюкс-F» как по отдельности, так и

при комплексном использовании в составе ферментно-пробиотического

комплекса на продуктивность и мясные качества цыплят-бройлеров,

являются актуальными, представляют большой научный и практический

интерес.

4

Работа выполнена в соответствии с планом научных исследований

ФГБОУ ВО «Донской государственный аграрный университет» (по теме

12.03.06 «Повышение резистентности, жизнеспособности и продуктивности

птицы путем включения биологически активных добавок»).

Цель и задачи исследования. Целью исследований являлось изучение

влияния скармливания пробиотического препарата «Левисел SB Плюс» и

фермента «ЦеллоЛюкс-F» на продуктивные качества цыплят-бройлеров

кросса «ИСА-15».

Для реализации поставленной цели было проведено 2 научно-

хозяйственных опыта на цыплятах-бройлерах:

1) «Влияние пробиотика «Левисел SB Плюс» в дозах 0,5 и 1,0 кг/т в

составе комбикорма на продуктивность цыплят-бройлеров».

2) «Сравнительная эффективность комплексного использования

пробиотика «Левисел SB Плюс» и ферментного препарата

«ЦеллоЛюкс-F» при выращивании цыплят-бройлеров».

На фоне научно-хозяйственных опытов решались следующие задачи:

– изучить рост, развитие и сохранность цыплят-бройлеров при

использовании в рационах пробиотика «Левисел SB Плюс» и фермента

«ЦеллоЛюкс-F»;

– определить конверсию потребленных кормов и их затраты на

производство единицы продукции;

– изучить физиологические показатели у цыплят-бройлеров:

переваримость питательных веществ рационов и баланс азота, кальция,

фосфора;

– исследовать морфологические и биохимические показатели крови

подопытных цыплят-бройлеров;

– установить влияние скармливания пробиотика «Левисел SB Плюс» в

отдельности и в сочетании с ферментным препаратом «ЦеллоЛюкс-F» в

составе ферментно-пробиотического комплекса на продуктивные качества

цыплят-бройлеров;

– определить влияние «Левисел SB Плюс» и ферментного препарата на

формирование кишечного микробиоценоза;

– изучить мясную продуктивность подопытных цыплят-бройлеров;

– определить экономическую эффективность выращивания цыплят-

бройлеров при использовании в рационах пробиотика и ферментного

препарата.

Научная новизна. Впервые в Южном Федеральном Округе при

выращивании цыплят-бройлеров кросса «ИСА-15» изучено влияние

пробиотического препарата «Левисел SB Плюс» в различных дозах как

отдельно, так и в сочетании с ферментным препаратом «ЦеллоЛюкс-F» в

дозе 60 г/т корма на динамику и интенсивность роста живой массы,

переваримость и усвоение питательных веществ, конверсию корма,

формирование кишечного микробиоценоза, морфологические и
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биохимические показатели крови, мясные качества и экономическую

эффективность производства мяса.

Методология и методы исследований. В ходе работы научно-

хозяйственные, обменные и производственные опыты, физиологические,

биохимические и микробиологические исследования проводили по

общепринятым методикам. В процессе реализации поставленных задач

использовались зоотехнические, технологические, физиологические,

расчетно-статические, аналитические и экономические методы исследования.

Рационы для цыплят-бройлеров по возрастным периодам

разрабатывали с учетом рекомендаций ВНИТИП [2000] и нормативов для

кросса «ИСА-15».

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретически

обосновано и рекомендовано производству использование пробиотической

добавки «Левисел SB Плюс» в количестве 0,5-1,0 кг/т корма и ферментного

препарата «ЦеллоЛюкс-F» в дозе 60 г/т корма.

Установлена целесообразность включения в состав комбикормов для

цыплят-бройлеров пробиотика и ферментного препарата способствующих

повышению живой массы на 5,0-8,0 %, снижению затрат кормов на 1 кг

прироста живой массы на 6,0-7,2 %, протеина на 5,5-7,2 %, повышению

переваримости протеина на 2,07-2,85 %, убойного выхода на 4,0-5,5 %,

содержания мышечной ткани в тушках цыплят-бройлеров на 3,4-4,0 %.

Основные положения работы, выносимые на защиту:

- динамика живой массы и интенсивность роста цыплят-бройлеров при

использовании пробиотика и ферментного препарата;

- переваримость питательных веществ и баланс азота, кальция и

фосфора;

- морфологические и биохимические показатели крови;

- формирование микробиоценоза кишечника и сохранность цыплят-

бройлеров;

- мясная продуктивность;

- экономическая эффективность использования пробиотика в

отдельности и в составе ферментно-пробиотического комплекса при

выращивании цыплят-бройлеров.

Степень достоверности и апробация результатов подтверждаются

публикациями в различных отечественных научных источниках по теме

диссертации; применением методов вариационного и статического анализа,

позволяющих подтвердить их достоверность, положительным результатом

практической реализации основных разработок исследования.

Основные положения диссертационной работы апробированы на

ежегодных отчетных научно-практических конференциях Донского

государственного аграрного университета (2013-2016 гг.), расширенных

заседаниях кафедры частной зоотехнии, кормления сельскохозяйственных

животных (2014-2016 гг.), международной научно-практической
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конференции «Использование и эффективность современных селекционно-

генетических методов в животноводстве» (п. Персиановский, 2015 г.).

Публикации результатов исследований. По материалам диссертации

опубликовано 6 работ, в том числе 3 - в ведущих рецензируемых научных

журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Реализация результатов исследований. Основные результаты

исследований внедрены в производство в ИП КФХ «Ткаченко В.И.»

Белоглинского района Краснодарского края, агрофирме ОАО «Приазовская»

Кагальницкого района Ростовской области, а также используются в учебном

процессе при подготовке и переподготовке специалистов по направлению:

«Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции»

и по специальности «Ветеринария».

Структура и объём работы. Диссертация изложена на 128 страницах

компьютерного текста, состоит из введения, обзора литературы, материала и

методики исследований, результатов исследований, выводов и практических

предложений производству, списка использованной литературы. Работа

содержит 25 таблиц, 3 рисунка. Список использованной литературы

включает 207 наименований, в том числе 17 – на иностранном языке.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ


[…]


В связи с более высокой энергией роста живой массы у птиц опытных

групп повысилась потребность в корме, увеличились в целом общие затраты

за счёт стоимости корма и добавок.

Однако, повышенная продуктивность птиц опытных групп позволила

снизить себестоимость 1 кг прироста живой массы на 3,36 руб. (III), а при

использовании «Левисел SB Плюс» в составе ферментно-пробиотического

комплекса на 4,83 руб. (IV).

Использование пробиотика «Левисел SB Плюс» в количестве 0,5 кг/т

корма позволило получить при выращивании цыплят-бройлеров по группе

1419,45 руб. прибыли, а в составе ферментно-пробиотического комплекса –

1587,65 руб.

Рентабельность производства мяса птиц, при использовании

пробиотика «Левисел SB Плюс» в количестве 0,5 кг/т корма (III), повысилась
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на 7,84 % и составила 25,34 %, а при включении в состав ферментно-

пробиотического комплекса – 9,97 % и 27,47 % соответственно (IV).

Выводы

1. Средняя живая масса цыплят опытных групп, получавших

ферментно-пробиотический комплекс к 42-дневному возрасту, была выше в

сравнении контрольной группой на 153,4 г или 8,0 %. Среднесуточный

прирост живой массы у цыплят III опытной группы составил 47,7 г, в IV

опытной группе – 49,0 г, что на 5,0 и 8,0 % выше, чем в контрольной.

2. Введение в состав рационов цыплят-бройлеров пробиотика

«Левисел SB Плюс» как отдельно, так и в составе ферментно-

пробиотического комплекса, способствовало повышению переваримости

основных питательных веществ рациона: коэффициент переваримости

органического вещества в опытных группах повысился по сравнению с

контрольной на 1,08 и 3,16 %, сырого протеина на 1,17 и 2,85 %.

Коэффициент использования азота от принятого был выше у цыплят

опытных групп на 1,17 и 3,75 % относительно контроля.

3. За счет лучшей усвояемости основных питательных веществ в

рационах цыплят опытных групп затраты корма на прирост живой массы

были наиболее низкие – 2,21 кг и 2,18 кг, что ниже, чем в контрольной

группе на 6,0 и 7,2 %. Оптимизация микробиоценоза содержимого

кишечника за счёт использования пробиотика «Левисел SB Плюс»

способствует более рациональному использованию протеина. На рационах с

использованием пробиотика цыплята опытных групп на 1 кг прироста живой

массы затрачивали 433,4 г – 427,4 г протеина, что на 5,9 и 7,2 % ниже, чем в

контрольной группе.

4. Применение «Левисел SB Плюс» при выращивании цыплят-

бройлеров оптимизирует количественный и качественный состав

микрофлоры кишечника. Установлено повышение содержания

молочнокислых бактерий у цыплят опытных групп в 21-дневном возрасте в

сравнении с контрольной на 1,05 lg KOE/г и 1,55 lg KOE/г, а бифидобактерий

на 0,9 lg KOE/г и 1,3 lg KOE/г. Установлено снижение содержания бактерий

группы кишечной палочки на 2,0 lg KOE/г и 2,3 lg KOE/г, энтерококков на

0,9 lg KOE/г и 1,0 lg KOE/г в сравнении с контрольной группой.

5. Скармливание пробиотика «Левисел SB Плюс» активизирует

функции кроветворения, отмечена тенденция к повышению содержания

эритроцитов в крови цыплят опытных групп к концу выращивания на 7,7 и

9,55 %, гемоглобина на 2,3 и 2,1 %, снижение содержания лейкоцитов на

3,6 %. Установлено повышение общего белка в сыворотке крови цыплят

опытных групп к концу выращивания в сравнении с контрольной на 3,2 г/л

или 6,3% и 3,3 г/л или 6,5 % за счет альбуминовой фракции на1,5 г/л или 7,3

% и 1,8 г/л или 8,78%.

6. Использование пробиотика отдельно и в составе ферментно-

пробиотического комплекса позволило повысить убойный выход

полупотрошенных тушек цыплят на 1 и 2 % соответственно в сравнении с
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контрольной группой. Установлено повышение убойного выхода

потрошенных тушек цыплят в сравнении с контрольной на 4,0 и 5,5 %.

Скармливание пробиотика позволяет повысить содержание мышечной ткани

в тушках птиц на 3,4 % и 4,0 %.

7. Применение пробиотика при выращивании цыплят-бройлеров

позволяет за счет повышения продуктивных качеств снизить себестоимость

1 кг прироста живой массы до 58,74 руб. и 57,27 руб., что на 3,36 руб. и

4,83 руб. ниже, чем в контроле. Производство мяса птиц с использованием

пробиотика «Левисел SB Плюс» повышает рентабельность до 25,34 % и

27,47 %, что на 7,84 % и 9,97 % выше, чем в контрольной группе.

8. Экономически обоснованная норма скармливания пробиотика

«Левисел SB Плюс» при выращивании цыплят-бройлеров кросса «ИСА-15» –

1,0 кг на тонну корма в первые две недели, а в последующем до 42-дневного

возраста по 0,5 кг на тонну корма в смеси с ферментом «ЦеллоЛюкс-F» 60 г/т

в составе ферментно-пробиотического комплекса.

Предложения производству

Для повышения эффективности производства мяса птицы

птицефабрикам мясного направления продуктивности и хозяйствам

различных форм собственности рекомендуем использование пробиотика

«Левисел SB Плюс» в дозе 1 кг/т комбикорма в первые 14 дней

выращивания, а в период 15-42 дня – в дозе 0,5 кг/т в сочетании с ферментом

«ЦеллоЛюкс-F» в количестве 60 г на тонну корма.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Дальнейшие исследования будут направлены на изучение

комплексного применения новых биологически активных добавок и на

технологию использования их в рационах цыплят-бройлеров, а также

влияния их на качество получаемой продукции.
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