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Актуальность темы. Новые технологии выращивания птицы,

специфичность и направленность селекции при получении новых кроссов

мясной птицы оказывают влияние на развитие и соотношение пластического

материала в организме цыплят-бройлеров, на выход и качество птичьего мяса.

Совершенствование производства птичьего мяса в условиях рыночной

экономики требует усилий специалистов по выяснению особенностей роста,

убойных и мясных качеств и обмена веществ цыплят-бройлеров при

использовании в их кормлении полнорационных комбикормов, в рецептуре

которых широко используется зерно злаковых и бобовых культур, а в качестве

протеиновых ингредиентов - жмыхи и шроты. Однако применение этих

ингредиентов в больших количествах увеличивает в рационе уровень

некрахмалистых полисахаридов (клетчатки, гемицеллюлозы и др.), которые

отрицательно влияют на переваримость и усвояемость питательных веществ

кормов, а также на продуктивность птицы.

Во второй половине XX веса в качестве биологического стимулятора

роста мясной продуктивности и обмена веществ в полнорационные комбикорма

цыплят-бройлеров стали включать пробиотики. Имеются сведения о

положительном влиянии пробиотиков на организм птицы, выражаемое в

активизации ферментативной системы желудочно-кишечного тракта, в

изменении популяций микроорганизмов кишечника в благоприятном

направлении, что ведет к усилению роста молодняка и повышению мясной

продуктивности.

Пробиотические препараты не снижают своего стимулирующего

действия при комплексном применении с биологически активными добавками,

в том числе, и ферментными препаратами. Одним из перспективных

направлений в этой области является изыскание комбинаций ферментных

препаратов и новых форм пробиотиков, применение которых активизирует

процессы пищеварения и повышает на этой основе продуктивность птицы.

Исходя из вышеизложенного, исследования, выполненные Казаковым

А.С, направленные на изучение влияния пробиотика «Левисел 8В Плюс» и

фермента «ЦеллоЛюкс-Р», как в отдельности, так и при комплексном

использовании в составе ферментно-пробиотического комплекса на

продуктивность и мясные качества цыплят-бройлеров, являются весьма

актуальными.

Целью исследований являлось изучение влияния скармливания

пробиотического препарата «Левисел 8В Плюс» и фермента «ЦеллоЛюкс-Р» на

продуктивные качества цыплят-бройлеров кросса «ИСА-15».

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и

рекомендаций, приведенных в диссертации, обеспечивается строгим

соблюдением зоотехнических, физиологических и биохимических методов

исследований, а также репрезентативностью выборки подопытной птицы.

Объектами исследований служили цыплята-бройлеры кросса «ИСА-15». Под

экспериментом находилось достаточное поголовье птицы. Весь цифровой

материал исследований статистически обработан с установлением критерия

достоверности разности между контрольными и опытными аналогами.

Обоснованность выводов и рекомендаций, сформулированных в

диссертации, подкрепляется апробацией полученных данных в ходе различных

научно-практических конференций.

На основании своих исследований Казаков А.С. дал теоретически и

практически обоснованные рекомендации птицеводческим предприятиям

региона по применению испытуемых препаратов при выращивании бройлеров.

Научная новизна исследований. Впервые в Южном Федеральном

Округе при выращивании цыплят-бройлеров кросса «ИСА-15» изучено влияние

пробиотического препарата «Левисел 8В Плюс» в различных дозах как

отдельно, так и в сочетании с ферментным препаратом «ЦеллоЛюкс-Р» в дозе

60 г/т корма на динамику и интенсивность роста живой массы, переваримость и

усвоение питательных веществ, конверсию корма, формирование кишечного

микробиоценоза, морфологические и биохимические показатели крови, мясные

качества и экономическую эффективность производства мяса.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретически

обосновано и рекомендовано производству использование пробиотической

добавки «Левисел 8В Плюс» в количестве 0,5-1,0 кг/т корма и ферментного

препарата «ЦеллоЛюкс-Р» в дозе 60 г/т корма.

Установлена целесообразность включения в состав комбикормов для

цыплят-бройлеров пробиотика и ферментного препарата способствующих

повышению живой массы на 5,0-8,0%, снижению затрат кормов на 1 кг

прироста живой массы на 6,0-7,2%, протеина на 5,5-7,2%, повышению

переваримости протеина на 2,07-2,85%, убойного выхода на 4,0-5,5%,

содержания мышечной ткани в тушках цыплят-бройлеров на 3,4-4,0%.

Оценка содержания диссертационной работы. Диссертация Казакова

А.С. является законченным самостоятельным научным трудом. Поставленные в

ней вопросы решены на достаточно высоком научно-методическом уровне.

Диссертационная работа изложена на 128 страницах компьютерного

текста и состоит из введения, обзора литературы, материала и методов

исследований, результатов исследований и их обсуждения, выводов и

предложения производству, библиографии. Содержит 25 таблиц и 3 рисунка.

Во введении соискатель грамотно сформулировал актуальность темы, цель

и задачи исследований, поставленные перед диссертантом, степень научной

новизны, практической значимости работы и основные положения

диссертации, выносимые на защиту.

Обзор литературы написан обстоятельно и хорошим литературным

языком. Грамотно проведенная систематизация доступного литературного

материала из 207 источников, в том числе 17 зарубежных авторов, позволила

составить представление о степени изученности данной проблемы. При

изложении обзора литературы автор диссертации обнаружил хорошую

эрудицию в вопросах выращивания и кормления сельскохозяйственной птицы.

В разделе «Материал и методы исследований» указаны объекты

исследований, приведена принципиальная схема и направление научных

изысканий. Перечисляются хорошо апробированные и взятые на вооружение

зоотехниками, физиологами и биохимиками методики исследований, умелое

применение которых на практике дало возможность автору представить к

защите научный труд, выполненный на высоком научно-методическом уровне.

Раздел диссертации «Результаты собственных исследований» включает в

себя систематизацию и научную трактовку результатов 2 научно-

хозяйственных, 2 физиологических опытов и производственной апробации. Их

анализ позволяет квалифицировать соискателя как состоявшегося грамотного

ученого, способного самостоятельно формулировать цель и успешно решать

задачи, стоящие перед ним.

В ходе работы автор строго выдержал канву исследований: изучил

действие испытуемых препаратов на прирост живой массы и оплату корма

продукцией, переваримость и использование питательных веществ рационов,

морфологические и биохимические показатели крови и формирование

кишечного микробиоценоза, убойные и мясные качества подопытной птицы.

На основании систематизации полученного экспериментального

материала, Казаков А.С. установил, что для повышения эффективности

производства мяса птицы птицефабрикам мясного направления

продуктивности и хозяйствам различных форм собственности целесообразно

использование пробиотика «Левисел 8В Плюс» в дозе 1 кг/т комбикорма в

первые 14 дней выращивания, а в период 15-42 дня - в дозе 0,5 кг/т в сочетании

с ферментом «ЦеллоЛюкс-Р» в количестве 60 г на тонну корма.

В ходе II научно-хозяйственного опыта при использовании «Левисела 8В

Плюс» в чистом виде и в составе ферментно-пробиотического комплекса за 42

дня выращивания интенсивность среднесуточного прироста живой массы в

среднем составила 49,0 г, что на 8,0% выше, чем в контрольной группе

(Р>0,999). Цыплята IV группы отличались более высокой энергией роста - на

5,1% выше, чем у птицы II группы и 3,0% в сравнении с III группой.

Необходимо отметить, что преимущество в росте живой массы цыплят IV

опытной группы отмечалось в течении всего периода выращивания - с 7 до 42-

дневного возраста.

Согласно результатам физиологических опытов автором установлено, что

включение в состав комбикормов пробиотика «Левисел 8В Плюс»

положительно влияет на переваримость основных питательных веществ

рационов. Установлено достоверное повышение переваримости органического

вещества и сырого протеина у птицы II группы (Р>0,95). Использование

пробиотика вместе с ферментным препаратом в составе комплекса оказалось

более эффективным. Кроме того, подтвержден высокий уровень использования

азота от принятого при скармливании пробиотика «Левисел 8В Плюс» в

сравнении с контролем - 3,55% (Р>0,95) и от усвоенного - 2,82% (Р>0,95).

Автор в ходе исследований крови в 2-х, 4-х и 6-недельном возрасте

выявил повышение общего белка в сыворотке крови цыплят, получавших

«Левисел 8В Плюс» (III группа) на 1,1 г/л или на 2,7%, в сравнении с

контрольной группой. В сыворотке крови цыплят четвертой группы

концентрация общего белка была выше на 1,7 г/л или 4,1%, чем в контрольной

группе. Повышение произошло за счёт альбуминовой фракции белка.

Птица, получавшая в составе комбикормов одновременно, как пробиотик,

так и ферментный препарат в составе комплекса, характеризовалась большим

содержанием полезной микрофлоры и некоторым снижением несвойственной

микрофлоры. Цыплята, в недельном возрасте получавшие пробиотик (III),

имели в содержимом кишечника бактерии группы кишечной палочки 6,4 1§

КОЕ/г, что на 0,9% ниже, чем у цыплят, не получавших эти добавки (I группа).

Несмотря на возраст, увеличение содержания микрофлоры было практически

одинаково во всех группах, но в структуре всего микробиоценоза было

отмечено значительное повышение в кишечнике птиц III и IV групп

содержания молочнокислых бактерий до 25,1% и 26,4%, а бифидобактерий - до

8,8 1§ КОЕ/г и 9,2 1§ КОЕ/г соответственно.

Соискателем установлено, что наиболее высокий убойный выход

полупотрошеной тушки имели цыплята-бройлеры IV группы, которые

получали одновременно «ЦеллоЛюкс-Р» и «Левисел 8В Плюс». Масса

полупотрошеной тушки по этой группе в среднем составила 1780,4 г, что на

170,1 г (Р>0,999) выше, чем в контрольной группе. Масса потрошеной тушки в

IV группе составила1529,3 г, что на 219,1 г (Р>0,999) выше, чем в контроле.

Убойный выход составил 72,8%, что на 5,5% выше, чем в контрольной группе.

При комплексном использовании двух биодобавок (IV группа) масса

мышечной ткани в тушках птиц составила 968,3 г, что на 190 г выше, чем в

контрольной группе. Выявленная разница - 4,0%, достоверна (Р>0,999).

Установлено, что экономически обоснованная норма скармливания

пробиотика «Левисел 8В Плюс» при выращивании цыплят-бройлеров кросса

«ИСА-15» - 1,0 кг на тонну корма в первые две недели, а в последующем до 42-

дневного возраста по 0,5 кг на тонну корма в смеси с ферментом «ЦеллоЛюкс-

Р» 60 г/т в составе ферментно-пробиотического комплекса.

Раздел собственных исследований завершается обсуждением полученных

данных, что позволяет квалифицировать Казакова А.С. как грамотного

исследователя, умеющего систематизировать экспериментальный материал и

грамотно его трактовать.

В конце диссертации сформулированы выводы и предложения

производству, они конкретны и объективно отражают суть научного труда.

Диссертация производит благоприятное впечатление, имеет вид

завершенного научного труда, выполненного на высоком научно-методическом

уровне. Она написана доступным языком, легко читается и хорошо

иллюстрирована.

Однако, наряду с положительными моментами, необходимо указать на

упущения и недостатки, которые имеются в работе:

1. Из содержания диссертации не понятно, чем вызвано включение

хорошо известного препарата «ЦеллоЛюкс-Р» в состав биокомплекса?

2. К сожалению, при постановке двух экспериментов автором не изучен

один из важных хозяйственно-полезных показателей - сохранность поголовья.

3. Хочется уточнить у автора, чем он объясняет достоверное увеличение

переваримости органического вещества (табл. 19 на стр. 74 диссертации)

против контрольных аналогов у птицы IV группа на 3,16%, если по

переваримости сырого протеина эта разница составила - 2,85% при отсутствии

достоверных различий по коэффициентам переваримости сырого жира,

клетчатки и БЭВ?

4. На стр. 46 диссертации отмечается: «ЦеллоЛюкс» - комплексный

ферментный препарат нового поколения, сбалансированный по ксиланазной, [3-

глюканазной и целлюлазной активностям». Чем тогда объяснить отсутствие

достоверных различий по коэффициенту переваримости сырой клетчатки у

птицы сравниваемых групп (табл. 19 на стр. 74 диссертации)?

5. Почему формирование кишечного микробиоценоза у цыплят-

бройлеров осуществлялось только до 3-недельного возраста? В составе

пробиотика «Левисел 8В Плюс» содержатся активные живые дрожжи

8ассЬаготусе8 сегеУ181ае тип Ъои1агс1п (1-1079), но при изучении кишечного

микробиоценоза соискатель не определял количество дрожжевых клеток.

6. Производственные испытания как завершающий итог проведенных

исследований описан только лишь в разделе «Обсуждение результатов

исследований». Желательно было бы их данные представить отдельным

разделом. При этом экономическую эффективность следовало рассчитать по

итогам производственной апробации.

7. В тексте встречаются редакционные погрешности, которые легко
устранимы.

Однако считаю, что эти пожелания и замечания отнюдь не снижают

теоретическую и практическую ценность работы.

Соответствие содержания автореферата диссертации, уровень

отражения полученных результатов в печати. В автореферате в должной

мере освещены основные научные положения диссертационной работы. Они

получили достаточно широкую апробацию на различных научно-практических

конференциях и опубликованы в 6 научных работах, в том числе в 3 изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Выводы и практические рекомендации объективны и вполне

аргументированы, они могут быть использованы в учебном процессе при

подготовке курса лекций по кормлению сельскохозяйственных животных и

птицеводству для специалистов зооветеринарного профиля.

Заключение. Считаю, что представленная к защите диссертация по

актуальности темы, научно-практической значимости, объему и глубине

проведенных исследований вполне отвечает требованиям пункта 9 «Положения

о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ от 24

сентября 2013 года № 842 (в ред. от 02.08.2016 г.), а ее автор, Казаков Андрей

Сергеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.08 - кормопроизводство,

кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.
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г. Владикавказ 28 августа 2017 г.

Темираев Рустем Борисович,
362040, РСО - Алания, г. Владикавказ, ул. Кирова, 37.
ФГБОУ ВО «Горский государственный
аграрный университет»
Телефон: 8- 918-827-55-98. Е-таП: 1егшгаеу@таП.ги